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Opinnäytetyössäni tarkastelen sähkökitaran roolia nykyajan arvostettujen pop-
artistien taustayhtyeissä. Analysoin soitettujen raitojen suhdetta kappaleen 
harmoniaan, rytmiin sekä alkuperäiseen levytykseen, jossa ei ole joko kitaraa 
ollenkaan tai se on hyvin pienessä roolissa. Työssäni tutkin muun muassa kitaran 
roolia taustayhtyeessä rytmisenä elementtinä osana komppia, solistisena elementtinä 
sekä pääosana uudelleensovitettua live-esitystä esimerkiksi riffin muodossa. Tutkin 
soitettujen äänten ja rytmien lisäksi niiden suhdetta kappaleen harmoniaan sekä 
soittajien soundivalintoja. 
 
Tätä opinnäytetyötä varten tutkin useita livetaltiointeja eturivin artisteilta, kuten 
Charlie Puthilta, Kendrick Lamarilta, Miley Cyrukselta, Lady Gagalta, Jay-Z:ltä ja 
Justin Bieberiltä. Valitsin kyseiset artistit livetaltiointien laadun, sähkökitaran roolin ja 
artistin relevanttiuden takia. Jaoin käyttämäni esimerkit eri kategorioihin niissä 
esiintyvän sähkökitaran roolin mukaan: toistuvat riffit, sähkökitara osana komppia 
sekä sähkökitara solistisena instrumenttina. 
 
Analyyseissäni havaitsin, että kitaralla on edelleen merkityksellinen rooli modernissa 
livetuotannossa, vaikka sen rooli äänitteillä olisikin ajan kuluessa pienentynyt. 
Menneiltä vuosikymmeniltä jo sähkökitaran historian alkuajoista lähtien hyväksi 
havaitut tehokeinot ja soittotyylit toimivat livekontekstissa edelleen. Samalla 
huomasin kitaran olevan myös tärkeä visuaalinen elementti live-esityksessä, vaikka 
sen musiikillinen rooli olisikin kapea. 
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This thesis examines the role of the electric guitar in live context of contemporary pop 
music. I analyze the guitar tracks played by several professional guitarists in the 
bands of major pop artists. In my thesis I compare the live arrangements to the 
original recordings, most of which contain guitar in a smaller or different role or do not 
contain any guitar tracks at all.  
 
In this thesis I present the electric guitar in three main roles: 1) Guitar as part of the 
rhythm section, 2) guitar riffs and 3) guitar as a lead instrument. In addition to the 
notes played in the live recordings I analyze the rhythm, harmony and the sound of 
the guitar tracks in relation to the original piece. 
 
For this thesis I examined several different recordings, live albums and televised live 
concerts performed by some of the biggest pop acts of the last 15 years including 
Charlie Puth, Kendrick Lamar, Miley Cyrus, Lady Gaga, Jay-Z and Justin Bieber. I 
discovered that even though the role of the electric guitar in modern recorded music 
has changed and even diminished to some degree, the electric guitar still has its 
place in today’s live music productions. The same musical phenomena, techniques 
and playing styles that were made popular by the guitar heroes of the past decades 
are still relevant in today’s live music. The electric guitar is also an important visual 
component in today’s live performances. 
 
I believe this thesis will benefit freelance musicians and teachers like myself. The 
phenomena and techniques I introduce in the thesis provide many ideas for teaching 
and arranging guitar in a live context. 
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1 Johdanto 

Sähkökitaran rooli länsimaisessa popkulttuurissa on ollut jatkuvassa 

murroksessa sen alkuajoista lähtien. Sen yksi parhaimmista ominaisuuksista on 

ollut kuitenkin sopeutumiskyky; ensimmäisten massatuotettujen sähkökitaroiden 

lanseeraamisen jälkeen sähkökitara on ollut osa jokaista popmusiikin 

suuntausta jo 1950-luvulta saakka. Oli kyseessä blues, jazz, rock ’n roll, funk, 

disko, metalli, grunge tai puhdas popmusiikki, on sähkökitara pystynyt 

sopeutumaan ja olemaan tärkeä osa eri genrejen kehitystä. 1990-luvulla 

teknologinen kehitys ja elektroninen musiikki vaikuttivat osaltaan muutokseen 

sinkkulistoilla. Radiossa saattoikin soida kappaleita, joissa on käytetty vain 

elektronisia äänilähteitä ilman yhtään perinteistä instrumenttia. 2000-luvulla 

musiikkialaa kohtasi vielä suurempi murros, kun internetin ja sen tarjoamien 

mahdollisuuksien myötä fyysisten levyjen myynti romahti. Musiikkialan 

ansaintalogiikka muuttui, ja samalla sähkökitara alkoi katoamaan sinkkulistoilta. 

Asia huomioitiin myös musiikkialan ulkopuolella. Yhdysvaltalainen talousjulkaisu 

Forbes julkaisi artikkelin ”The Demise Of The Electric Guitar In Music” 

(Owsinski 2013), jonka otsikkokin jo povaa pahaenteistä tulevaisuutta 

sähkökitaralle. Perinteinen printtimedia Washington Post julkaisi artikkelin “Why 

my guitar gently weeps – The slow, secret death of the six-string electric. And 

why you should care.” (Edgers 2017), jossa kirjoittaja analysoi sähkökitaroiden 

myynnin romahdusta ja sen syitä populaarimusiikissa. 

Artikkeleissa käsiteltävät teemat ovat olleet paljon esillä myös oman 

ammattikuntani sisällä. Musiikkialan murros ja sähkökitaran rooli modernissa 

popmusiikissa on vaikuttanut osaltaan myös paljon tarjolla oleviin 

työmahdollisuuksiin. Tästä kiinnostuneena sain idean käsitellä tätä aihetta 

opinnäytetyössäni soittajakeskeisesti. Suosituilla poptähdillä on edelleen suuret 

liveyhtyeet, joihin kuuluu usein myös sähkökitaristi, vaikka soitettava materiaali 

ei sisältäisi sähkökitaraa tai muitakaan perinteisiä bändisoittimia juuri ollenkaan. 

Miten nämä kitaristit ovat sovittaneet soittimensa tähän musiikkiin? Mikä on 

sähkökitaran rooli nykyajan popmusiikin livekontekstissa? Mitä sähkökitaralla on 
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annettavaa, mitä ei voi korvata millään muulla soittimella ja mitä sähkökitara tuo 

lisää livesovitukseen ja konserttikokemukseen? Mielestäni näihin kysymyksiin 

vastausten löytäminen hyödyttäisi itseäni ja viiteryhmääni sekä freelance-

muusikkoina että pedagogeina. Työssäni freelance-muusikkona ja pedagogina 

olen ollut usein tilanteessa, jossa esitettävä tai opetuksen aiheena oleva 

kappale ei sisällä kitaraa ollenkaan tai kitara on pienessä roolissa. Tämän 

opinnäytetyön tavoitteena on tutkia, miten nykyaikaisten pop-artistien 

taustayhtyeiden kitaristit ovat sovittaneet instrumenttinsa näihin tilanteisiin. 

Analyyseissäni tutkin, mitä tehokeinoja kitaristit ovat käyttäneet 

kitararaidoissaan ja miten ne ovat muuttaneet kappaleen kokonaiskuvaa. 

Tarkoitus on selvittää, mikä funktio kitaralla on taustayhtyeessä ja mitä kitaran 

lisäämisellä kappaleen instrumentaatioon on haluttu saavuttaa. 

Tätä opinnäytetyötä varten kävin läpi suuren määrän aineistoa, joka koostui 

suurimmalta osin viimeisen vuosikymmenen aikana julkaistuista livetallenteista 

(livealbumit, konserttivideot). Keskityn analyyseissani moderniin popmusiikkiin, 

mikä sinällään on rajauksena aika lavea, mutta tässä kontekstissa tarkoittaa 

artistia/yhtyettä, joka on viimeisen vuosikymmenen aikana julkaissut musiikkia, 

joka on saavuttanut soittoa kaupallisten radioiden soittolistoilla ja joka keikkailee 

liveyhtyeen kanssa. Muita kriteereitä oli sähkökitaran esiintyminen 

livesovituksessa ja sovituksen eroavaisuus alkuperäiseen levytykseen 

kitararaidan osalta. Tiedostan siis, että myös viime vuosikymmeninä on julkaistu 

paljonkin musiikkia, jossa sähkökitara on olennaisessa roolissa. Tässä 

opinnäytetyössä on tarkoitus kuitenkin tutkia kitaran roolia livekontekstissa, 

johon se on haluttu sovittaa alkuperäisen materiaalin ulkopuolelta. 

2 Sähkökitara 

Sähkökitara on puinen kielisoitin, joka tarvitsee elektronista vahvistusta 

tuottaakseen kuuluvaa ääntä. Tavallisessa sähkökitarassa on kuusi kieltä, jotka 

ovat useimmiten viritetty säveliin E, A, D, G, B ja E. Sähkökitaran rungossa 

kielten alla sijaitsevat mikrofonit, jotka poimivat kielten värähtelyn ja muuttavat 

sen sähköiseksi signaaliksi, jota kitaravahvistin toistaa. Mikrofoneja on 
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useimmiten kaksi tai kolme riippuen kitaran mallista. Ensimmäinen 

massatuotettu sähkökitaramalli oli vuonna 1950 julkaistu Fender Esquire, 

myöhemmin nimeltään telecaster. Telecasterissa oli kokopuinen runko 

vanhojen onttokoppaisten jazzkitaroiden sijaan, ja se oli tarkoitettu soitettavaksi 

vain vahvistimen kanssa. Kokopuinen runko ja putkivahvistimet mahdollistivat 

kitaran soiton kovaäänisemmin kuin aikaisemmin nostaen kitaran solistiseen 

rooliin. 

 

Kuvio 1. Vuoden 1964 Silvertone 1448 -mallinen sähkökitara.  

Nykyaikaiset modernit kitarat eivät juuri eroa teknologialtaan, materiaaleiltaan 

tai muotoilultaan 1950-luvun kitaroista. Uusia innovaatioita ja niistä lähteviä 

trendejä on tullut ja mennyt, mutta edelleen suurimmilla lavoilla näkee myös 70 

vuotta vanhaa kitaradesignia. 

2.1 Plektra 

Sähkökitaraa soitetaan useimmiten iskemällä tai näppäilemällä kieliä 

soittolehdykkeellä, eli plektralla. Tavallisesti plektraa pidetään peukalon ja 

etusormen välissä, mutta myös muut tavat ovat yleisiä. Plektra on usein kolmion 

muotoinen, jossa yksi kulma on terävämpi ja kaksi kulmaa pyöreämpiä. 

Plektroja valmistetaan useista eri materiaaleista, joista muovi ja selluloidi ovat 

yleisimpiä. Plektrojen koko, muoto ja paksuus vaihtelee myös valmistajien 
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mukaan. Eri materiaalit, plektran paksuus ja muoto vaikuttavat suuresti kitarasta 

saatavaan sointiväriin eli soundiin.  

 

Kuvio 2. Erilaisia plektroja. 

Kitaraa soitetaan myös paljon sormin, mikä käytetystä välineistä riippuen 

vaikuttaa myös osaltaan kitaran soundiin. Lähtökohtaisesti plektralla äänet 

syttyvät terävämmin kuin sormilla. 

2.2 Vahvistimet 

Ensimmäiset kielisoittimille tarkoitetut vahvistimet valmistettiin 1920-luvun 

lopulla hyödyntäen sen aikaisten radioiden teknologiaa. Vahvistimet oli 

suunnattu sen aikaisille Hawaiji -kitaristeille, jotka soittivat ns. ”Frying pan” 

kitaroita sylissään. (Teagle 1997.) Myöhemmin 1930 -luvulla onttokoppaisiin 

orkesterikitaroihin lisättiin mikrofoni, mikä mahdollisti kitaroiden soittamisen 
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vahvistimien läpi. Gibson oli ensimmäinen suuri valmistaja, joka aloitti 

jazzkitaroiden valmistamisen mikrofonilla varustettuna. Kitaran malli oli ES-150 

ja sen mukana myytiin kitaralle sopiva vahvistin. (Tarquin 2016) 

Leo Fenderin innovaatioiden myötä myös kitaravahvistinteollisuus mullistui 

1950-luvulla. Vuonna 1950 julkaistiin Fender Esquire ja vain vuotta myöhemmin 

Fender julkaisi Bassman -putkivahvistimen. (Tarquin 2016) Monet nykyaikaiset 

vahvistimet pohjautuvat edelleen Fender Bassman -vahvistimiin ja vaikka 

digitaalinen teknologia on raivannut tiensä myös vahvistinmarkkinoille, ovat 

vanhat 1950-luvun vahvistimet ja niissä käytetty teknologia ovat edelleen 

relevantteja 2020-luvulla. Käytännössä digitaalinen teknologia 

kitaravahvistinmallinnuksessa perustuu vanhojen klassikkovahvistimien 

mallintamiseen. 

2.3 Efektilaitteet 

Sähkökitaran soittajan työkaluihin kuuluu itse kitaran ja vahvistimen lisäksi 

myös usein erilaisia efektilaitteita. Ensimmäiset kitarapedaalit keksittiin jo 1960-

luvulla, ja uusia malleja tulee koko ajan lisää vielä tänä päivänäkin. Erilaisilla 

efekteillä voi olla valtavakin vaikutus kitaran ja samalla koko kappaleen 

sointiväriin. Modernin taustayhtyeen kitaristilta odotetaan löytyvän laaja 

soundivalikoima, joka sopii tyylilajiin kuin tyylilajiin. Tässä opinnäytetyössä 

esiintyvien kitaristien pedaalilaudat olivat kaikki erilaisia omine 

yksityiskohtineen, mutta soundivalikoima oli kaikissa laaja ja jokaisesta löytyi 

kaikki ns. perusefektit, joita nykyaikaiselta ammattikitaristilta odotetaan: useita 

eritasoisia säröjä, modulaatioefektejä ja useita eri kaikuefektejä. 
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Kuvio 4. Moderni pedaalilauta 

2.4 Kitaran rooli popmusiikissa 

Sähkökitaralla on ollut valtava rooli popmusiikissa jo alkuajoistaan lähtien. Jo 

1950-luvulla Elvis Presleyn noustua suosioon sähkökitara kuului kaikkialla. 

Rock n’ roll oli sähkökitaramusiikkia. Jo silloin sähkökitaralla oli useampi funktio. 

Se oli rytminen soitin osana rumpujen ja basson muodostamaa komppia. 

Kitaristi myös usein vastasi harmoniasta kosketinsoittajan kanssa. Lisäksi se oli 

myös solistinen soitin; kitarasooloista tuli vakituinen osa kappaleiden rakennetta 

ja usein soolo toimi myös kappaleen kliimaksina. Myös kitarariffeistä tuli tärkeä 

osa kappaletta. Riffi on lyhyt, toistuva ja ”tarttuva” musiikillinen fraasi tai 

sointukierto. (Rooksby 2010, 9) 

Sähkökitaran katoaminen radiosta ja suoratoistopalvelujen hittilistoilta näkyy 

myös niiden myynnissä. Sähkökitaran myyntiluvut romahtivat noin 

kolmanneksella 2010-luvulla, ja kaksi suurinta valmistajaa (Fender ja Gibson) 

olivat suurissa veloissa (Edgers 2017). Viimeisen kahden vuoden aikana 

sähkökitaroiden myynti on kuitenkin taas ollut kasvussa. 

Kerätessäni materiaalia tätä opinnäytetyötä varten, oli helppo huomata, että 

kitaralla on vielä paljon annettavaa modernille popmusiikille. Suurin muutos 
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lienee sähkökitaran roolissa verrattuna menneisiin vuosikymmeniin. Vuosina 

1970-2000 sähkökitaralla on valtavan suuri rooli hittilistoilla, oli rooli sitten riffin 

muodossa, komppaavana elementtinä tai solistinen. Tätä työtä varten kävin läpi 

Billboardin hot 100 -listat vuodesta 1980 tähän päivään. 2010-luvulla listahiteillä 

kuului kitaraa, mutta sen rooli oli lähes poikkeuksetta komppaava ja suurin osa 

kitararaidoista oli soitettu akustisella kitaralla. Poikkeuksiakin löytyi, mutta niissä 

kappaleissa sähkökitararaita oli usein selkeä lainaus menneisyyden 

historiallisista kitaralinjoista, kuten David Guettan Titanium -kappaleessa 

vuonna 2011 (Guetta 2011). 

 

Kuvio 5. Sähkökitararaita David Guettan kappaleessa Titanium 

Titaniumin sähkökitaraintro on selkeä kumarrus vuoden 1983 The Police -

yhtyeen listaykköseen Every Breath You Take, jossa kitaristi Andy Summers 

soitti legendaarisen kitaraintron käyttäen delay- ja chorusefektejä ja add9-

sointuja. Titaniumin kitararaidassa käytetään samoja efektejä ja lisäsäveliä kuin 

Summers jo 1980-luvulla (Jurvelin 2021 - 6). 

 

3 Nykyaikainen livetuotanto 

2000-luvulla musiikkikentän murros on väistämättä vaikuttanut myös 

sähkökitaran rooliin popmusiikissa. Musiikkialan ansaintalogiikka, 

musiikintuotanto sekä livetuotanto ovat muuttuneet merkittävästi viimeisen 
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kahden vuosikymmenen aikana. Teknologian kehittyminen on mahdollistanut 

musiikin tekemisen kotona ja sosiaalinen media on mahdollistanut 

markkinoinnin murto-osalla entisaikojen kuluista (Kuusisto 2021, 7 ja 25). 

Perinteisten instrumenttien rinnalle on tullut valtava määrä digitaalisia 

instrumentteja, rumpukoneita ja samplereita, mikä on omalta osaltaan 

vaikuttanut sähkökitaran katoamiseen top-10 listoilta. 

Musiikin alan ansaintalogiikka on ollut suuressa murroksessa 

internetaikakaudella. Levymyynnin romahtamisen ja suoratoistopalvelujen 

myötä levy-yhtiöt ovat asettaneet suurempaa painoarvoa live-esityksille. 

Livemusiikista on tullut suurin yksittäinen musiikkiteollisuuden tulonlähde ja 

useimmat artistin ja levy-yhtiön väliset sopimukset ovat nykyään 360-

sopimuksia (Kuusisto 2021, 20). 360-sopimus tarkoittaa sitä, että levy-yhtiö 

ottaa myös osan artistin live-esityksien sekä mahdollisen oheistuotemyynnin 

tuotoista. Luonnollisesti konserttilippujen hinnat ovat nousseet huomattavasti, 

koska levy-yhtiöt joutuvat kompensoimaan menetettyjä levymyyntituloja. Levy-

yhtiöiden panostus ja lippuhintojen nousu on vaikuttanut liveproduktioiden 

laatuun ja suurin osa moderneista tuotannoista onkin tarkkaan hiottuja 

yksityiskohtaisia kokonaisuuksia (Kuusisto 2021, 20). 

3.1 Aineiston valikoituminen 

Tätä opinnäytetyötä varten kävin läpi kymmeniä livenkonsertteja ja livelevyjä 

yhdysvaltalaisilta pop-artisteilta. Aineiston kriteereinä oli nykyaikaisuus, eli 

artistin/yhtyeen piti olla julkaissut musiikkia viimeisen vuosikymmenen aikana ja 

sen oli pitänyt keikkailla liveyhtyeen kanssa. Käytin aineistossani lähinnä 

suurien festivaalien, konserttien ja tv-esiintymisten livetaltiointeja, kuten 

esimerkiksi Super Bowl -urheilutapahtuman väliaikaesitystä. Live-esitykseen piti 

sisältyä myös sähkökitara selkeästi kuuluvana ja kitaran piti olla olennainen osa 

livesovitusta.  

Analyyseissäni huomasin kitaran olevan usein tehokeino, jolla kappaleeseen 

saadaan jostain toisesta musiikkityylistä lainattua estetiikkaa tuomaan lisäarvoa. 



9 

 

 

Sähkökitaran rooli on niin suuri popmusiikin historiassa, että menneisyydestä 

tutut tehokeinot toimivat edelleen livekontekstissa, vaikka alkuperäisteos olisi 

huomattavasti minimalistisempi tai eroaisi livesovituksesta esteettisesti. 

Mielestäni mitään tyylillisesti uutta ei käsittelemässä aineistostani kitaran osalta 

löytynyt, ja esittelen jokaiselle soittonäytteelle sen funktiota ja tekniikkaa 

vastaavan esikuvan popmusiikin historiasta. Analysoin jokaisen kitararaidan 

suhdetta kappaleen harmoniaan, rytmiikkaan ja sointiväriin, miten nämä seikat 

vaikuttavat kappaleen kuulokuvaan ja estetiikkaan. 

3.2 Aineiston jaottelu 

Jaoin materiaalin löyhästi kolmeen kategoriaan kitaran livetuotannossa 

toimittaman funktion mukaan. Ensimmäinen kategoria on kitara osana komppia, 

jota käsitellään luvussa 4. Komppi tarkoittaa tässä kohtaa kappaleen taustalla 

olevaa rytmistä soittamista, jonka on tarkoitus sulautua muun yhtyeen 

yhtenäiseen soittoon. Analysoin kitararaidan tuomaa lisäarvoa kappaleeseen 

sekä rytmisesti että harmonisesti, ja mihin tyylillisesti sillä viitataan. 

Luvussa 5 esitellään toinen kategoria, eli kitarariffit osana modernia 

livesovitusta. Luvussa käsitellään ensin lyhyesti kitarariffien historiaa ja funktiota 

popmusiikissa. Esittelen aineistoa, jossa kappaleeseen on sovitettu kitarariffi, 

joka joko mukailee alkuperäistä sovitusta tai vaihtoehtoisesti muuttaa kappaleen 

sovitusta kokonaisvaltaisesti sekä harmonisesti että rytmisesti. 

Viimeinen kategoria, eli kitara solistisena elementtinä esitellään luvussa 6. 

Kappaleessa käydään läpi kitararaitoja, joissa kitaraa käytetään solistisena 

melodisena elementtinä ja tehokeinona. Mikä vaikutus tällä on kappaleen 

kuulokuvaan?  

4 Kitara osana komppia 

Sähkökitara on ollut komppaavassa roolissa jo ennen kuin varsinaisia 

sähkökitaroita edes oli. Big Band -yhtyeissä kitaristit olivat osana 
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komppisektiota ja vastasivat yhtyeen pulssista yhdessä basistin ja rumpalin 

kanssa. 1960- ja 1970-luvulla funk- ja diskomusiikissa sähkökitaralla oli suuri 

rytminen- sekä harmoninen rooli kappaleiden taustalla. Kosketinsoittimet ja 

jouset usein ilmensivät myös harmoniaa ja kitaralla oli suurempi rytminen rooli. 

Kitaristi Nile Rodgers soitti Chic -yhtyeen kappaleessa I Want Your Love 

(Rodgers 1978) rytmisesti sointuja korostaen jokaisen tahdin toisen neljäsosan 

toista eli ”heikkoa” 16-osaa. Rodgers soittaa tyylinmukaisesti vain nelisointuja, 

ja sointujen ylimpien sävelien liike yritetään pitää mahdollisimman pienenä. 

Muut harmoniasoittimet, tässä kappaleessa jousisektio ja piano soittavat pitkiä 

ääniä ja vain tahdin neljäsosaiskuille. Kitara ja basso ovat ainoat soittimet, jotka 

fraseeraavat 16-osia. Tämän kaltainen komppaustyyli on edelleen relevanttia 

myös modernissa popmusiikissa. 

 

Kuvio 6. Nile Rodgersin kitararaita I Want Your Love -kappaleessa. 

Modernissa popmusiikissa live-esityksissä kuulee tämän tyylistä 

kitarakomppausta edelleen, vaikka varsinaisilla levytyksillä ei kitararaitaa 

olisikaan. Kitaran soundi on ”puhdas” eli lähtökohtaisesti raidasta kuulee kitaran 

soundin tavallisen vahvistimen tai miksauspöydän läpi ilman säröefektejä tai 

voimakkaita modulaatio- tai kaikuefektejä. Kitara on miksattu istumaan muiden 

soittimien sekaan siten, että sen rytminen vaikutus on ilmeinen, mutta se ei ole 

kuitenkaan selkeästi muita instrumentteja enemmän pinnalla. 
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4.1 Charlie Puth – ”Attention” 

Läpikäydessäni materiaalia tätä opinnäytetyötä varten huomasin, että disco -

tyylinen komppaus on yleinen tapa tuoda rytmistä monipuolisuutta kappaleisiin 

myös nykyaikana, etenkin livesovituksissa. Charlie Puthin Attention -kappaleen 

liveversiossa bridgessä sekä kertosäkeessä on kuultavissa samankaltaista 

komppausta. Kitaristi merkkaa ”heikkoja” 16-osanuotteja soittaen sointuja 

samoilla nelisointukäännöksillä kuin Rodgers jo 1970-luvulla. Myös kitaran 

soundi on tyylinmukaisesti puhdas ja kuiva. 

 

Kuvio 7. Kitaristi Jan Ozverenin soittama kitararaita Attentionin liveversion 

kertosäkeessä 

Jan Ozveren komppaa Attentionissa lähtökohtaisesti nelisointukäännöksillä tai 

kolmisoinnuilla käyttäen lähinnä neljää ohuinta kieltä D, G, B ja E (Ozveren 

2018). Tällä vältetään päällekkäisyyksiä keski- ja alataajuuksilla basson ja 

koskettimien kanssa. Kitaran soundi on terävä ja puhdas, joten se istuu 

kappaleen miksaukseen hyvin tulematta kuitenkaan liian lujaa suhteessa muihin 

soittimiin. Rytmisesti kitararaidassa soitetaan monipuolisesti 16-osia verrattuna 

kosketinsoittajaan, joka soittaa lähinnä jokaisen tahdin ensimmäiselle 

neljäsosalle pitkiä sointuja. 

Ozverenin kertosäkeen kitaraidan (ks. Kuvio 7) kahdesta viimeisestä tahdista 

löytyy myös modernille popmusiikille tyypillistä livesovittamista. Tahdissa 7 

Ozveren mukailee laulun rytmiikkaa ja melodiaa sointukäännöksillä taas 
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korostaen kahden ensimmäisen neljäsosan heikkoja 16-osanuotteja. Tahdissa 

8 kappaleeseen on sovitettu ns. ”turnaround”, jossa kertosäkeen viimeisessä 

tahdissa luodaan jännitettä ennen toista peräkkäistä kertosäettä. Tässä 

korostetaan nimenomaan neljäsosaiskuja, mikä luo kontrastia kappaleen 

muuhun komppiin. Toisella neljäsosaiskulla luodaan eniten jännitettä, koska 

Eb7/G soinnun bassosävel G on suuren terssin päässä kappaleen toonikasta, 

eikä se kuulu alkuperäiseen Eb-molliasteikkoon. Samalla sointu toimii 

välidominanttina sitä seuraavalle Cb-soinnulle. 

 

4.2 Kendrick Lamar - ”Swimming Pools (Drank)” 

Kendrick Lamarin vuoden 2016 Austin City Limits konsertin livetaltioinnissa 

sähkökitara oli selkeästi kuultavissa läpi esityksen. Lamarin kitaristi Rob 

Gueringer soittaa yhtyeessä paljon Soul-, r’n’b-, jazz- ja diskomusiikista 

lainattuja asioita. Lamarin vuonna 2012 julkaistu albumi good kid, m.A.A.d city 

edusti hiphopin alagenreä trapia, eikä albumilla kuule sähkökitaraa juuri 

ollenkaan. Kuitenkin kappaleen liveversiossa Gueringer soittaa paljon edellä 

mainituista tyylilajeista tuttuja asioita. (Gueringer 2016) 

 

Kuvio 8. Rob Gueringerin kitararaita Swimming Pools (Drank) -kappaleen 

säkeistössä (Gueringer 2016, 8:45-8:53) 
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Gueringer soittaa samankaltaisia sointukäännöksiä kuin edellisissä 

esimerkeissä. Bassorekisterissä ei juuri olla, vaan käytetään lähinnä kieliä D, G, 

B ja E. Jazz- ja soulmusiikissa usein fraseerataan soittamalla soinnut niihin 

alhaalta ylös liukuen. Gueringer soittaa usein tahdin ensimmäiset soinnut näin. 

Lisäksi hän fillaa viimeisessä tahdissa soittamalla saman kuvion kolme kertaa 

kaikilta kolmisoinnun säveliltä käyttäen hyväkseen sointusävelien lähellä olevia 

sointusäveliä ja lisäsäveliä. Ensimmäisenä korusävelenä Gueringer soittaa E:n 

eli soinnun duodesimin, toisena B:n eli noonin ja viimeisenä F#:n eli sekstin. 

Gueringerin kitararaidan estetiikka on tuttua jo hiphopin esikuvina toimineilla 

jazz- ja soul-levytyksillä 1960-luvulla ja myöhemmin vuosituhannen vaihteessa 

New Yorkissa levytetyillä Neo-Soul albumeilla mm. The Roots -yhtyeen, 

D’Angelon ja Erykah Badun toimesta. Yksi työllistetyimpiä kitaristeja näillä 

levytyksillä oli Chalmers ”Spanky” Alford. 

Vuonna 1996 The Roots levytti ”Illadelph Halflife” -albuminsa, jossa Spanky 

Alford oli mukana soittamassa. ”What They Do” -kappale on erinomainen 

esimerkki sen ajan kitaralla komppaamisesta ja fillaamisesta samanaikaisesti. 

Alford soittaa kappaleen introssa sointuja käyttäen paljon eri korusäveliä ja 

sointukäännöksiä ja usein myös liukuen sointuihin alapuolelta, kuten 

Gueringerkin tekee. (Alford 1996) 

 

Kuvio 9. Spanky Alfordin komppiraita What They Do -kappaleen kertosäkeessä. 

Kuviossa 9 tahdissa 1 Alford alustaa ensin tulevaa sointua sävelillä G ja Bb, 

joiden jälkeen hän liukuu varsinaiseen Cm9 sointuun. Tahdissa 3 hän korostaa 

Fm9 -soinnun noonia soittamalla ensin soinnun perussävelen ja heti perään 

hammer-on-tekniikalla soittaen sävelen G. Sointukäännökset mukailevat 

melodian kulkua ylhäältä alas. Ensimmäiset kaksi tahtia korostetaan sointujen 
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noonia ja kahdessa jälkimmäisessä tahdissa sointukäännökset ovat melodian 

mukaan matalammat. Sointuihin hän tulee alhaalta ylös liukuen aivan kuten 

Gueringer Swimming Pools -kappaleessa. 

 

Kuvio 10. Spanky Alfordin fillailua What They Do -kappaleen introssa 

Kuviossa 10 tahdeissa 1 ja 2 Alford fillaa käyttäen eri sointukäännöksiä ja 

viereisiä lisäsäveliä samalla tavalla kuin Gueringer Swimming Pools -

kappaleessa (kuvio 8, tahti 4) Soittoteknisesti Alford ensin soittaa varsinaisen 

soinnun, jonka jälkeen hän soittaa käännöksen ylimmälle sävelelle korun 

hammer-on/pull-off -tekniikalla. Tahdissa 1 hän soittaa ensimmäiseen 16-

osatrioliin Cm soinnun, jonka korusävelenä toimii D-sävel eli nooni. Toisessa 

16-osatriolissa hän siirtyy ylempään asemaan ja soittaa Cm soinnun päälle F-, 

Bb- ja D-sävelet eli Bb-duurikolmisoinnun (tai Cm soinnun lisäsävelet 11, 7 ja 

9), jossa samalla hammer-on/pull-off-tekniikalla soitetaan korusävel F ylimmällä 

kielellä. Kolmannessa triolissa soitetaan vielä ylemmästä asemasta kvarttipino 

G-, C- ja F-sävelillä, joista F purkautuu sointusäveleen G:hen hammer-on-

tekniikalla. 

Kuvion 10 tahdissa 2 Alford soittaa ensin Ebm7 -soinnun, jonka jälkeen hän 

fillaa soittaen korusävelen jokaiselle sointusävelelle samalla tekniikalla päätyen 

säveleen C, joka ennakoi seuraavaa tahtia. Tahdeissa 3 ja 4 Alford soittaa Cm-

pentatonisessa asteikossa linjan kvarteissa liukuen, mikä on myös yleistä 

nykypäivän fillailussa. 
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5 Kitarariffit nykymusiikissa 
 

Etsiessäni materiaalia tähän opinnäytetyöhön huomasin, että yleinen tehokeino 

nykypäivän liveyhtyeissä on korvata varsinaisella levytyksellä oleva 

syntetisaattoriraita särökitaralla. Usein näin saadaan livesovituksesta enemmän 

rock. Rockmusiikki oli suosionsa aallonharjalla etenkin vuosina 1970-1990, 

jolloin kitarariffi oli tärkeimpiä elementtejä kappaleessa. Vielä nykypäivänäkin 

suurissa yleisötapahtumissa yksi tehokkaimmista keinoista nostattaa tunnelmaa 

on soittaa kappaleita, joissa on usein hyvin yksinkertainen ja helposti 

mieleenpainuva riffi. Tästä malliesimerkki on The White Stripes -yhtyeen riffi 

kappaleessa Seven Nation Army (White 2003). 

 

Kuvio 11. Jack Whiten soittama kitarariffi kappaleessa Seven Nation Army 

Jack White soittaa kappaleessa Seven Nation Army toistuvaa riffiä, joka lähtee 

toonikasta ja laskee dominantille käyden ensin 3. asteella. Riffi on rytmisesti ja 

melodisesti yksinkertainen, mutta kuitenkin tarpeeksi mielenkiintoinen ollakseen 

tarttuva. Ensimmäisessä tahdissa heikoille tahdinosille osuvat sävelet 

ennakoivat tulevaa melodista jännitettä, kun riffi päättyy toisessa tahdissa 

säveleen B, joka on E-molliasteikon dominantti. Rytminen jännite ennakoi 

melodista jännitettä, luoden riffille luonnollisen jatkumon, jota se kiertää aina 

uudelleen ja uudelleen. Riffi kuulostaa bassolla soitetulta, mutta kitaran vire on 

laskettu oktaavilla käyttämällä siihen suunniteltua Whammy-pedaalia. Riffi on 

äärimmäisen tarttuva ja se onkin lähtenyt elämään aivan omaa elämäänsä mm. 

urheilustadioneilla katsomolauluna, missä suuri osa laulajista ei välttämättä 

edes tiedä, mistä riffi on alun perin tullut. Italialaisen jalkapallojoukkueen AS 
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Roman ja Italian jalkapallomaajoukkueen kapteeni Francesco Totti antoi 

haastattelun belgialaiselle Nieuwsblad -sanomalehdelle vuonna 2006, kun oli 

kuullut Seven Nation Armyn riffin laulettuna stadionilla ensimmäistä kertaa: 

”I had never heard the song before we stepped on the field in 
Bruges. Since then, I can’t get the ‘Po Po Po Po Po Poo Pooo’ out 
of my head. It sounded fantastic and the crowd was immediately 
totally into it. I quickly went out and bought one of the band’s 
albums.” (Van Evra 2018) 

Mielestäni Seven Nation Army on malliesimerkki loistavasta kitarariffistä. Se on 

tarpeeksi yksinkertainen laulettavaksi, mutta tarpeeksi tarttuva, jotta se jää 

soimaan päähän. Analyyseissani tätä opinnäytetyötä varten huomasin, että riffit 

ovat nykypäivänäkin paljon käytetty tehokeino popmusiikin livesovituksissa. 

5.1 Jay-Z – Answer The Call -konsertti 

Jay-Z hyödynsi paljon särökitaraa livesovituksissaan jo vuonna 2009. Hiphop-

musiikissa särökitarariffit eivät olleet kovin yleisiä ainakaan varsinaisilla 

levytyksillä. Kuitenkin Answer the Call -konsertissa vuonna 2009 hän käytti 

paljon raskaitakin kitaroita kappaleiden taustalla. 

 

Kuvio 12. Shaun Carringtonin kitararaita kappaleessa U Don’t Know  

Kitaristi Shaun Carringtonin riffi (ks. Kuvio 12.) on käytännössä alkuperäinen 

syntetisaattori- ja torvilinja, jota hän tuplaa särösoundisella kitaralla livenä. 

Tämä tuo mielestäni intensiteettiä ja botnea kappaleen taustalle. Myös 

hiphopkonserteissa käytetään paljon rockestetiikkaa hyödyksi. 
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Samassa konsertissa vierailevana kitaristina toimii John Mayer, joka soittaa 

lyhyen potpurin Jay-Z:n hiteistä. Osa potpurin kappaleista on alunperinkin 

äänitetty kitaralla, kuten 03 Bonnie & Clyde ja D.O.A.. Kappaleen Dirt Off Your 

Shoulder syntetisaattoririffin Mayer soittaa kitaralla. 

 

Kuvio 13. John Mayerin soittama riffi kappaleessa Dirt Off Your Shoulder  

Live-esityksessä särökitara kuulostaa mielestäni aggressiivisemmalta kuin 

alkuperäinen syntetisaattoriraita. Särökitaran äänet syttyvät nopeammin ja 

transientit ovat jyrkempiä. Performanssi on enemmän rockahtava. Mayer myös 

lisää riffin loppuun E-sävelelle ylhäältä soitetun kvintin ja oktaavin (ks. Kuvio 13) 

tuoden melodista liikettä muuten staattiseen riffin lopetukseen. 

5.2 Miley Cyrus – “Party In the U.S.A.” 

Miley Cyrus on viime vuosikymmenten suurimpia poptähtiä, jonka kappaleissa 

on alusta asti käytetty monipuolista instrumentaatiota ottaen huomioon usein 

ajankohtaiset trendit. Kappaleessa Party In The U.S.A. Cyrus on kokeillut useita 

eri sovituksia uransa varrella. Studioversio kappaleesta alkaa kitaralla soitetulla 

riffillä, joka jatkuu kappaleen läpi oikeastaan muuttumatta. Kertosäkeessä 

mukaan tulee syntetisaattori, joka soittaa lähinnä sointujen perusääniä. 

 

Kuvio 14. Syntetisaattoririffi kappaleessa Party In The U.S.A. 
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 Liveversiossa syntetisaattori on korvattu särökitaralla, joka sointujen 

perusäänien sijaan soittaa niihin sopivaa riffiä. Kappale on myös transponoitu 

kokosävelaskeleen alemmas E-duuriin. 

 

Kuvio 15. Kitaristi Jamie Arentzenin soittama kitararaita Party In The U.S.A.:n 

liveversiossa. 

Arentzen aloittaa riffin perusäänestä E:stä, josta hän soittaa pentatonisen 

nousevan linjan päätyen C#-voimasointuun, jonka jälkeen soitetaan vielä 

rytmisesti sekä C# että B voimasoinnut. Riffissä käytetään samankaltaisia 

tehokeinoja, kuin Seven Nation Army:ssa (ks. kuvio 10). Perusäänestä 

lähdetään pentatonista asteikkoa pitkin tällä kertaa ylöspäin, jossa ensin 

luodaan rytmistä jännitettä soittamalla heikoille tahdinosille (ks. Kuvio 15. tahti 

1.), jonka jälkeen riffin lopussa jännite saavutetaan päätymällä asteikon 

dominantille, tässä tapauksessa B:lle, joka soitetaan voimasointuna heikolle 16-

osaiskulle. Kitarasoundi on voimakassäröinen. 

Aivan kuin Jay-Z:n kappaleiden liveversioissa, Party In the U.S.A. kuulostaa 

mielestäni huomattavasti raskaammalta, kun särökitarariffi soi kertosäkeessä, 

mikä on varmasti haluttu lopputulos. Sähkökitara tuo helposti enemmän rock-

konsertin tuntua kappaleeseen, joka alun perin edustaa aikansa 

syntetisaattoripoppia. 

Cyrus on käyttänyt isompiakin sovituksellisia kikkoja live-esityksissään. 

Glastonburyssa 2019 koko ensimmäisen säkeistön instrumentaatio ja sovitus oli 

lainattu Jay-Z:n kappaleesta 99 Problems (Carter 2003). 
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Kuvio 16. Jamie Arentzenin kitararaita Glastonburyn sovituksessa kappaleessa 

Party In The U.S.A. 

Koko ensimmäisen säkeistön sovitus on käytännössä identtinen 2003 julkaistun 

99 Problemsin kanssa, toki Cyruksen versio oli moduloitu puolisävelaskeleen 

korkeammalle F:ään. Cyrus myös itse räppää suuren osan vokaaleistaan 

laulamisen sijaan. 

Soittoteknisesti sovituksessa ei ole mitään kovin erityistä. Kitarariffissä 

käytännössä soitetaan vain voimasointua F, jota ennakoidaan joko kahdella 16-

osa ghost-nuotilla tai Eb-voimasoinnulla. 16-osa ghost-nuotit toki emuloivat 

usein livenä scratchaystä, joita löytyy Jay-Z:n alkuperäisestä studioversiosta. 

Sovituksen koko pointti onkin ikään kuin sämplätä Jay-Z:n kappaletta. Voidaan 

puhua jo jonkinlaisesta popkulttuurin metatasosta, koska hiphop-musiikin 

historia perustuu nimenomaan vanhojen levytyksien sämpläämiseen yli 

genrerajojen. Tässä sovituksessa ympyrä sulkeutuu, kun samplea samplataan 

uudestaan. 

5.3 Lady Gaga – Superbowl halftime show 2017 

Lady Gaga käytti paljon kitaroita vuoden 2017 Superbowl Halftime Show:ssa, 

mikä ei ollut siihen aikaan itsestäänselvyys, koska kuten Cyrus, myös Gagan 

musiikki oli lähtökohtaisesti viime vuosikymmenen vaihteen 

syntetisaattoripoppia. Superbowlin Halftime show on vuosittain suurimpia 

konsertteja katsojalukuihin verrattaessa, joten 15 minuutin esiintymiseen 

laitetaan usein kaikki tavallisen 60 minuutin esityksen tehokeinot. Vuonna 2017 

konserttia katsoi 117 miljoonaa ihmistä ympäri maailman (lähde: statista.com -

verkkosivu). Tässäkin särökitarat toivat mielestäni rockhenkeä pop-estetiikan 

keskelle. 
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Kappaleessa Just Dance intron syntetisaattoririffi korvataan yksi yhteen 

sähkökitaralla, aivan kuten esimerkiksi Mayer Dirt Off Your Shoulderissa (ks. 

kuvio 13). Soundi on säröllä ja kitaristit Tim Stewart ja Ricky Tillo soittavat 

voimasointuja syntikkariffin mukaisesti. 

 

Kuvio 17. kitarariffi kappaleen Just Dance introssa. (Stewart & Tillo 2017, 6:12-

6:22) 

Kitarariffissä vuorotellaan vahvojen ja heikkojen 8-osaiskujen kanssa, mikä luo 

rytmistä monipuolisuutta ja kontrastia varsinaiseen 

melodiasyntetisaattoriraitaan, jossa soitetaan 8-osia tasaisesti. Taas kerran 

riffin soittaminen särökitaralla tuo mielestäni live-esitykseen rock-henkeä ja 

intensiteettiä, mitä ehkä pelkällä syntetisaattorilla ei saavutettaisi. 

Kappaleen bridgessä kitarat soittavat palm-mute -tekniikalla sointuriffiä, joka on 

viittaus 1980-luvun glamrock -aikaan. 

 

Kuvio 18. Kitarariffi Just Dance -kappaleen bridgessä. (Stewart & Tillo 2017, 

6:35-6:45) 
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Riffi sopii hyvin bridgeen, jossa harmonia pysyy staattisena pitkään kahden 

soinnun välillä. Se tuo mielenkiintoa taustaan, jossa pysytään yhdessä 

soinnussa kahden tahdin verran. Palm-mute tekniikka pitää sävelet lyhyinä, 

joten rytmi korostuu entisestään ja se luo dynamiikkaa kappaleen osien välille. 

Riffissä on käytännössä yksi kuvio, jossa toistetaan perättäisin 8-osanuotein. 

Kuvio alkaa aina soinnun perusäänestä, joka osuu 1. tai 3. neljäsosaiskulle. 

Perusääntä seuraa oktaavin päästä laskeva linja, jossa tullaan sointusäveliä 

pitkin alas. Kuvion kolmas sävel on sävellajin 7 aste ja se ennakoi tulevaa 

perusääntä. Soinnun vaihtoa ennakoi aina rytminen kuvio, jossa soitetaan vain 

heikoille tahdinosille luoden jännitettä ennen seuraavaa sointua (ks. Kuvio 15 

tahdit 7, 9, 11 ja 13). Viimeisessä tahdissa koko bändi soittaa aksenteiksi 

merkatut sävelet luoden jännitettä ennen kertosäkeeseen johtavaa taitetta. 

Riffi on estetiikaltaan tuttu 1980-luvun glamrock -ajalta, jossa kitarariffit olivat 

enemmän sääntö kuin poikkeus. Esimerkiksi Bon Jovi -yhtye käytti paljon palm-

mute tekniikkaa riffeissään. 

 

Kuvio 19. Kitarariffi kappaleessa Living On A Prayer. 

Kitaristi Richie Samboran riffi kappaleessa Living On A Prayer (ks. Kuvio 19) on 

malliesimerkki kitarariffistä, jolla saadaan mielenkiintoa staattiseen harmoniaan. 

Kuten Just Dancen riffi (ks. kuvio 18), Samborankin riffi alkaa oktaavihypyllä. 

Riffissä vuorottelee palm-mutetettu vapaa E-kieli ja ylempää soitetut oktaavi, 

septimi ja kvintti. 
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6 Kitara solistisena elementtinä 

Modernissa popmusiikissa panostetaan livesovituksiin paljon. Kappaleiden 

soundimaailma pyritään usein pitämään levyversiolle uskollisena, mutta 

kappaleiden sovituksessa käytetään paljon rakenteellisia, rytmisiä, melodisia ja 

harmonisia tehokeinoja. Yksi näistä on erilaiset unisono-linjat, joissa kitara on 

mukana. Usein kappaleen osien välisiä taitteita korostetaan sovituksellisilla 

kikoilla, kuten unisono- tai lead -linjoilla, reharmonisoinnilla tai rytmisellä 

muutoksella. 

6.1 Bruno Mars – “That’s What I Like” 

 

Kuvio 20. Bruno Marsin That’s What I like -liveversion ensimmäisen 

kertosäkeen ja toisen säkeistön välinen taite.  

Bruno Mars käyttää live-esityksissään todella paljon sovituksellisia kikkoja, joilla 

saadaan kappaleet kuulostamaan enemmän ”liveltä”. Kuviossa 20 tahdissa 4 

näkyy kitaran soittama laskeva melodialinja, joka osuu kertosäkeen viimeiselle 

tahdille ja on myös kertosäkeen kliimaksikohta. Alkuperäisessä levytyksessä ei 

ole kitaraa ollenkaan, mutta livenä kitara funktio on sama kuin levyllä yhden 

syntetisaattoreista. Saman esityksen intro on hyvä esimerkki myös rajummasta 

sovituksesta. 
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Kuvio 21. Bruno Marsin livesovitus That’s What I Liken introssa. 

Intro alkaa kitaran ja syntetisaattorin melodialinjalla, joka sisältää myös 3/16 -

polyrytmin. Rytmi on sama sointuvaihtojen kanssa. (ks Kuvio 21 tahti 5) Muu 

bändi soittaa linjan alle harmoniaa, joka moduloi välillä relatiiviseen duuriin 

päätyen takaisin Bb-mollin 7. asteelle. Tahdissa 7 luodaan lisää jännitettä 

ennen viimeisen neljäsosaiskun dominanttia varsinaiselle introlle, eli Ebm9 

iskuille viimeisessä tahdissa. Tässä introssa on käytetty käytännössä kaikki 

kappaleen alussa mainitut sovitukselliset kikat. Introssa luodaan paljon 

jännitettä sekä harmonisesti että rytmisesti nousevan melodialinjan alle. Tämän 

kaltaiset introt myös korostavat ennen kaikkea artistin taustalla soittavaa 

yhtyettä, mikä tuo lisäarvoa konserttielämykseen. Bruno Marsin keikalla 

halutaan tehdä selväksi, että lavalla on yhteen hioutunut ryhmä, joka on 

enemmän kuin osiensa summa ja arvokkaampi kuin vain taustanauhojen päälle 

laulettu esitys. 

6.2 Lady Gaga Superbowl halftime show 2017 

Luvussa 5.3 mainittu Lady Gagan Superbowl -väliaikashow sisälsi myös paljon 

kitaroita solistisessa roolissa. Riffien lisäksi kitaristeille oli sovitettu taitteisiin 

unisono-arpeggiolinjoja ja stemmoissa tapahtuvaa leadsoittoa. 

 

Kuvio 22. Kitaralinja Lady Gagan Telephone kappaleen outrossa. (Stewart & 

Tillo 2017, 5:55-6:03) 

Lady Gagan Telephonen outrossa (ks. Kuvio 22.) kitarat soittavat basson 

kanssa unisonossa neljän tahdin mittaisen linjan, jossa kappaleen harmoniaa 

ilmennetään arpeggioiden avulla.  
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Myös jo luvussa 4.3. viitatun Just Dancen outrossa käytetään kitaroita 

solistisessa roolissa tehokeinona. 

 

Kuvio 23. Kitarastemmat Just Dancen outrossa. (Stewart & Tillo 2017, 7:09-

7:18) 

Kitaristit Stewart ja Tillo soittavat kitaraa stemmoissa Just Dancen outrossa (ks. 

Kuvio 23). Kitaristit käyttävät ns. unison bend -tekniikkaa, jossa yksi sävel 

soitetaan kahdella eri kielellä samanaikaisesti. Alempi kieli venytetään 

vastaamaan ylemmältä kieleltä soitettua säveltä, mikä aiheuttaa etenkin säröllä 

höystettynä aika riipivän soundin. Itse stemmat ovat terssin päässä toisistaan ja 

noudattavat C#-molliasteikkoa. 

Stemmoissa soitettu leadkitara on vanha tehokeino, jota on käytetty jo 

sähköistetyn kitaran alkuajoista lähtien. Yksi varhaisimpia kahden kitaran 

äänityksiä on Bob Willsin levytys The Twin Guitar Special vuodelta 1941, jossa 

kitaristit Eldon Shamblin ja Leon McAuliffe soittivat kitaramelodiaa stemmoissa. 

Myöhemmin stemmakitarat tulivat tavaramerkiksi etenkin rockmusiikissa 1970- 

ja 1980-luvuilla. Vuonna 1981 Rainbow julkaisi singlen I Surrender, jonka 

introssa kuullaan samankaltaista stemmasoittoa kuin Just Dancen outrossa.  
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Kuvio 24. Kitaristi Richie Blackmoren kitararaidat kappaleessa I Surrender 

Blackmore soittaa I Surrenderin kitarastemmat samalla tekniikalla, kuin kitaristit 

Stewart ja Tillo, eli soittamalla saman äänen kahdella kielellä samanaikaisesti ja 

venyttämällä alempaa kieltä. Varsinainen melodia soi korkeammalta ja stemma 

alempaa, molemmat mukaillen sointusäveliä. Tehokeino, jota käytetään 

edelleen modernissa popmusiikissa. 

6.3 Justin Bieber – ”Ghost” 

Etsiessäni materiaalia huomasin, että Justin Bieber käyttää nykyisin 

livesovituksissaan huomattavan määrän kitaraa. Mielestäni myös Bieberin 

albumeilla sähkökitaraa kuulee huomattavasti 2010-luvun alun standardeja 

enemmän. Ghost -kappaleen levyversiossa toisen säkeistön laululinjojen 

väleissä on paljon tilaa, jotka kitaristi Julian ”Julesthewulf” McGuire täyttää 

livesovituksessa melko puhdassoundisella kitaramelodialla. Näitä kitaran 

melodioita voisi hyvin luonnehtia ”vastauksiksi” laulumelodialle, koska ne 

vuorottelevat säkeistössä menemättä päällekkäin.  

 

Kuvio 25. Kitaristi Julian ”Julesthewulf” McGuiren kitararaita kappaleessa Ghost 
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McGuiren kitaralinjoja (ks. Kuvio 25.) voisi hyvin luonnehtia myös riffeiksi, koska 

sama linja toistuu eri laulufraasien välillä. McGuire soittaa D-duuripentatonisen 

ja D-duuriasteikon mukaisia säveliä, joiden melodia on mielestäni helposti 

muistettava ja tarttuva. Alkuperäisessä kappaleessa näiden kitaralinjojen 

käyttämä tila on jätetty tyhjäksi. Mahdollisesti livesovituksessa on haluttu 

minimoida tyhjän tilan määrä ja sähkökitaralinjaa on päätetty käyttää 

tehokeinona. 

6.4 Kitarasoolot livesovituksissa 

Tätä opinnäytetyötä varten materiaalia läpikäydessäni huomasin, että todella 

yleinen tehokeino livesovituksissa on edelleen kitarasoolojen käyttäminen. 

Kitarasoolot ovat käytännössä kadonneet nykyaikaisilta studioalbumeilta, mutta 

livekontekstissa niille tuntuu edelleen löytyvän oma paikkansa. Kitarasoolo 

soitetaan useimmiten voimakkaalla säröllä ja selkeällä kaiulla, jolla saadaan 

laulava, jopa syntetisaattorimainen lead-soundi. Soolon paikka on useimmiten 

joko ennen tai jälkeen viimeisiä kertosäkeitä tai usein niiden taustalla laulun 

kanssa samanaikaisesti. Tyypillisesti modernissa livesovituksessa soolot 

perustuivat 1980-luvun rockestetiikkaan. 

7 Pohdinta 

Lähdin keräämään materiaalia tähän opinnäytetyöhön toiveikkaana ja 

innostuneena. Aineistoa oli valtavasti, mutta selkeästi tähän opinnäytetyöhön 

soveltuvaa materiaalia oli vaikea löytää. Sähkökitara oli todella monella tapaa 

kadonnut myös live-esityksistä. Hämmentävintä oli huomata, että monissa 

yhtyeissä kitaristi oli lavalla selkeästi esillä, mutta varsinaisessa kuulokuvassa 

kitaraa ei pystynyt havaitsemaan ollenkaan. Koin asian niin, että vaikka 

taustanauhat ovat tärkeä osa nykypäivän livetuotantoa, live-esityksiin kaivataan 

perinteisen taustayhtyeen tuomaa visuaalisuutta, vaikka varsinaisessa 

miksauksessa yhtyettä ei juurikaan kuuluisikaan. 
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Analyyseissäni huomasin, että kitaran funktio on tuoda moderniin popmusiikkiin 

jotain tuttua. Kaikista käyttämistäni soittoesimerkeistä oli helppo löytää 

popmusiikin historiasta vastine, johon viitataan. Uskon, että kitaralla on edelleen 

tärkeä rooli visuaalisesti ja musiikillisesti popmusiikin livekontekstissa, koska 

suurten livekonserttien, festivaalien ja massatapahtumien historia koostuu 

suurimmaksi osaksi ajasta, jossa sähkökitara on ollut tärkeimpiä soittimia 

popmusiikissa. Sähkökitaran visuaalisuus ja estetiikka toimivat edelleen 

livekontekstissa ainakin tehokeinoina, vaikka radioaalloilla ja 

streamausalustoilla soiville äänitteille kitara ei enää mahtuisikaan. Osa 

käyttämistäni esimerkeistä oli jopa selkeitä rockmusiikin kliseitä, joilla 

uskoakseni haluttiin tuoda myös visuaalisuutta itse esitykseen. 

Toiseksi uskon, että livesovituksissa halutaan panostaa varsinaiseen ”liven” 

tuntuun. Kuluttajat haluavat nähdä ja kuulla livekonsertissa aidosti hetkessä 

tapahtuvaa yhteissoittoa ja virtuositeettia. Tästä kertoo mm. tässäkin 

opinnäytetyössä käytetyt esimerkit, joissa monissa osien välisissä taitteissa on 

paljon unisono-linjoja ja voimakastakin reharmonisointia. Nykyisin myös 

taustanauhat ovat melkein enemmän sääntö kuin poikkeus, ja niille voi sijoittaa 

paljon elementtejä, joiden halutaan kuuluvan muuttumattomina yleisölle. 

Taustayhtye voi soittaa vapaammin ikään kuin nojaten taustanauhoihin, mikä 

näkyy mielestäni eniten rumpalien ja basistien livesoitossa. 

Opin tätä opinnäytetyötä tehdessäni paljon musiikkialasta, sen 

ansaintalogiikasta, livetuotannosta ja sähkökitaran roolista. Uskon myös, että 

tekemäni havainnot auttavat itseäni ammatillisesti sekä muusikkona että 

opettajana. Sain valtavasti ideoita, miten lähestyä omaa soittoa ja sovittamista 

nykyajan livekontekstissa. Lisäksi sain valtavan määrän oppimateriaalia, jota 

voin käyttää omassa opetuksessani. 
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